
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO-FINANZIARIO 

NUMERO :  82 

Anno : 2023 

 

OGGETTO: DMI 14 GENNAIO 2022. CONTRIBUTO DELLO STATO PER MANUTENZIONE 

STRAORDIANRIA STRADE, MARCIPIEDI ED ARREDO URBANO ANNO 2023. 

AFFIDAMENTO LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA RILEVATORE DI 

VELOCITA’. CUP: J91B23000130005. CIG: 99198810C5. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTITRE  del mese di GIUGNO dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
2023-2025 e la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 di ripartizione, termini, modalità di 
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per 
ciascuno degli anni 2022 e 2023 di contributi in conto capitale per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano; 

• Rilevato che, per la classe demografica del Comune di Villette le suindicate assegnazioni 
ammontano ad euro 10.000,00 per il 2022 e ad euro 5.000 per il 2023; 

• Preso atto che, i Comuni sono tenuti ad iniziare i lavori per l’annualità 2023 entro il 30 luglio 
2023; 

• Preso atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 17 febbraio 2023, esecutiva ai 
sensi di Legge, si stabiliva di destinare il contributo suindicato ad opere di manutenzione 
straordinaria strade comunali; 



• Atteso che, nello specifico, si è stabilito di procedere all’esecuzione dei lavori di fornitura e posa 
in opera di un rilevatore di velocità funzionante ad energia solare, da installare lungo Via G. 
Pastore presso le scuole comunali, in modo da sensibilizzare gli automobilisti al rispetto dei limiti 
di velocità; 

• Preso contatti, a mezzo della nota prot. 1543 del 22 maggio 2023, con la ditta Segnaletica 
Novarese srl, corrente in Via Varallo Pombia n. 44 in 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO), P.IVA 
03335870121, specializzata nel settore e di comprovata esperienza e professionalità, per la 
redazione di preventivo di spesa per le opere da realizzare; 

• Visto il preventivo della Ditta Segnaletica Novarese srl, di Castelletto Sopra Ticino (NO) n. 656 
del 23 maggio 2023, di cui al prot. 1568 del 24 maggio 2023 nel quale sono specificati i seguenti 
prezzi: 

- Fornitura e posa in opera di impianto lampeggiante per rilevamento movimento, modello 
Indicator Flat 3, composto da: N.1 Targa cm 90x135, all cl. 2, Impianto con n. 2 proiettori a 
LED Basic201, colore giallo, rilevatore di velocità a LED Indicator FLAT 3,mm640x410x75, N. 
1 Kit fotovoltaico 50W, 45Ah, ø mm 60, N.4 Staffa ø mm 60, N. 2 Sostegno ø mm 60, h cm 
450, N. 2 Sostegno controvento ø mm 60, h cm 300, N 2 Staffa controvento ø mm 60; 

- Il tutto al prezzo dieuro 4.250,00 più IVA 22%; 

• Ritenuto pertanto di affidare, mediante affidamento diretto, alla Ditta Segnaletica Novarese srl, 
corrente in Via Varallo Pombia n. 44 in 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO), P.IVA 03335870121 
i lavori di fornitura e posa in opera del rilevatore di velocità suindicato al prezzo preventivato; 

• Visto il DURC della Ditta Segnaletica Novarese srl, di Castelletto Sopra Ticino (NO), regolare fino 
al 19 ottobre 2023; 

• Riscontrato che, la quota di spesa eccedente il contributo dello Stato sarà finanziata mediante 
fondi comunali; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’ Ente; 

DETERMINA 

1. Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., i lavori di di fornitura e posa in opera del rilevatore di velocità da installare lungo Via 
pastore presso le locali scuole dell’infanzia e primaria comunale, alla ditta Segnaletica Novarese 
srl, corrente in Via Varallo Pombia n. 44 in 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO), P.IVA 
03335870121 al prezzo preventivato di euro 4.250,00 oltre IVA 22% e così per complessivi euro 
5.185,00; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 5.185,00 risulta finanziata per la somma di euro 
5.000,00 mediante contributo dello Stato ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 14 
gennaio 2022 e per la rimanente somma di euro 185,00 mediante fondi comunali;  

3. Di dare atto che la somma complessiva di euro 5.185,00= derivante dall’adozione del presente 
provvedimento trova imputazione al codice 10.05-2 del bilancio per l’esercizio corrente sui quali 
è prevista sufficiente disponibilità e dove si assumoni i relativi impegni di spesa (imp. 69 e 70 

anno 2023); 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.  174 Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 27 giugno 2023 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 23 giugno 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 27 giugno 2023 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 Firmato in originale agli atti 

               

  

 

 

 

 

 

 


